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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá míru regionální identity obyvatel mikroregionu

Jemnice. Zájmové území bylo vybráno na základě jeho specifické geografické polohy.

První část práce je věnována vymezení a charakteristice stěžejních pojmů jako je region,

percepce geografického prostoru a regionální identita. Praktická část se opírá o

provedené dotazníkové šetření a je v ní provedena analýza získaných dat. V rámci

šetření byla zkoumána sounáležitost občanů s jednotlivými hierarchickými úrovněmi

administrativních jednotek, patriotismus, náchylnost k migraci nebo například vymezení

mikroregionu obyvateli. V rámci zájmové oblasti byla zjištěna převažující národní

identita, kterou následovala identita regionální.
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Abstract

This bachelor thesis examines the degree of regional identity of the inhabitants

of the micro-region of Jemnice. The area of interest was chosen based on its specific

geographic location. The first part is devoted to the definition and characterization of

key concepts such as the region, the perception of geographic space and its regional

identity. The practical part of the thesis is based on a questionnaire survey and an

analysis of the obtained data was carried out. In the framework of the survey, the

citizens were consulted within individual hierarchical levels of administrative units,

patriotism, their susceptibility to migration and / or, for example, the demarcation of the

micro-region by the population. Within the interest area, the prevailing national identity

was identified, followed by a regional identity.
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1. Úvod

Bakalářská práce nesoucí název „Regionální identita obyvatel mikroregionu

Jemnice“ se věnuje problematice regionální identity, patriotství a sounáležitosti

obyvatel s vybraným regionem. Regionální identita je tématem kulturní a regionální

geografie. Zabývá se především regiony příhraničními, tradičními, které například

nejsou administrativně vymezeny nebo regiony na pomezí dvou administrativních celků

různé hierarchické úrovně. Důležitým faktorem je povědomí obyvatel o regionu.

Můžeme hovořit o povědomí obyvatel uvnitř regionu ale i o tom, jak je region vnímán

ze strany vnější. Toto povědomí je v člověku utvářeno již od narození. Utváříme si

vztahy k různým místům. Mohou to být vztahy jak kladné, tak i záporné. Pokud je

k místu utvářen kladný vztah, lze poté předpokládat, že sounáležitost s tímto místem

bude mnohem větší a intenzivnější. Ovšem i k záporně vnímaným místům je vázáná

sounáležitost.

Jako zájmové území byla zvolena administrativní jednotka POÚ Jemnice. Vybrané

území leží v nejjižnější části kraji Vysočina a lze ho tak považovat za periferii tohoto

kraje i České republiky, jelikož se nachází nedaleko rakouských hranic. Celkově je

poloha mikroregionu specifická. Region, jak již bylo zmíněno, leží v kraji Vysočina a

obklopuje ho kraj Jihočeský a Jihomoravský. Historicky je zájmové území součástí

Moravy. Právě díky poloze regionu lze předpokládat, že regionální identita se zde může

značně lišit. V rámci této práce bylo zjišťováno, do jaké míry se cítí být obyvatele

mikroregionu Jemnice s územím spjati, zda se považují za patrioty, jejich spjatost

s územními celky různé hierarchické úrovně nebo zda uvažují o vystěhování se z

regionu.

Práce byla rozdělena na několik částí. Za jednu ze stěžejních částí práce je

považována kapitola 3. Zde dojde k vymezení nejdůležitějších pojmů, které jsou

s problematikou regionální identity úzce spjaty a objevují se v rámci praktické části,

proto je nezbytné je definovat a vysvětlit. Prostudování předních českých i zahraničních

prací, které se problematikou zabývají, bylo nezbytné pro pochopení problematiky

regionální identity. Další stěžejní částí je vymezení a charakteristika zájmového území.

Zde je krátce nastíněno, kde se zájmové území nachází a co je pro něj typické.

Nejdůležitější je ovšem analýza dat z dotazníkového šetření, které se věnuje kapitola 6.

Zde jsou srovnána data jak celkově, tak v rámci různých subkategorií.
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1.1. Cíle práce a hypotézy

V rámci bakalářské práce je stanoveno několik cílů. Prvním cílem bakalářské

práce je prostudování literatury zabývající se pojmy region, percepce geografického

prostoru a regionální identita, které se později objevují i v praktické části práce. Cílem

je především pojmy definovat a jejich prostřednictvím se seznámit s problematikou

regionální identity.

V rámci bakalářské práce bylo provedeno v lednu 2018 dotazníkové šetření,

prostřednictvím kterého došlo k zajištění primárních „měkkých“ dat. Respondenty byli

obyvatelé zájmového území, ale i obyvatelé obcí, kteří cítí jistou sounáležitost s tímto

mikroregionem. Dotazníkové šetření bylo stěžejní pro naplnění druhého a třetího cíle

bakalářské práce. Jako druhý, stěžejní, cíl práce bylo stanoveno provést analýzu dat

z dotazníků a zjistit tak míru regionální identity ve sledovaném území. Důraz byl kladen

především na zjištění příslušnosti obyvatel a obcí, ve kterých respondenti žijí,

k historickým zemím, míry sounáležitosti s různými úrovněmi administrativních celků a

mnohé další aspekty, které vypovídají o míře regionální identity. Dotazníky byly

vyhodnoceny primárně jako celek a posléze dle stanovených věkových kategorií,

úrovně dosaženého vzdělání a dle toho, jak dlouho respondenti žijí v obci mikroregionu.

Třetím cílem bakalářské práce je srovnání míry sounáležitosti kategorie „do 15 let“

s kategorií „65 a více let“, především pak srovnání míry sounáležitosti s krajem

Vysočina v rámci těchto dvou kategorií. Lze se domnívat, že míra identity a

sounáležitost s regionem se v rámci těchto dvou kategorií bude lišit. Zatímco u

respondentů kategorie „do 15 let“, kteří se již narodili v kraji Vysočina lze

předpokládat, že s krajem budou více spjati a lépe se s ním identifikovat., tak u

respondentů kategorie „65 a více let“ lze předpokládat větší sounáležitost s regionem a

Moravou. Obecně starší lidé se mnohem hůř identifikují s čímkoliv novým/nově

vzniklým.

Stanoveno bylo také několik předpokladů, které byly během práce potvrzeny

nebo naopak vyvráceny. Vzhledem k trendům současné doby, kdy města nabízí mnoho

služeb, vyžití, pracovních příležitostí, možností vzdělání a dalších aktivit, které

vyhledává především mladá a střední generace, lze předpokládat, že právě tyto věkové

kategorie budou náchylnější k migraci, jelikož tyto možnosti nabízí především okresní a

ve větší míře krajská města, přičemž v našem zájmovém území ani blízkém okolí se
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žádné takové město nenachází. Lze se také domnívat, že mezi respondenty bude u

otázky č. 6 a 7 velmi nízký podíl odpovědí A (Čech/českou), jelikož se historicky celý

region řadí k Moravě a administrativně náleží kraji Vysočina.

Cíle práce se opírají o následující hypotézy:

1) Chromý (2003) ve své práci uvádí, že u regionů, které jsou v současné době součástí

nově vzniklých krajů, se můžeme setkat s tím, že historické hranice jsou nadále

v myslích obyvatel. Můžeme tedy předpokládat, že značná část obyvatel mikroregionu

Jemnice, která je i nadále regionem moravským, avšak v současné době již součástí

nově vzniklého kraje Vysočina, se bude nadále ztotožňovat s Moravou nikoliv s krajem

Vysočina.

2) Roubal (2003) uvádí, že mladší až střední generace se ztotožňuje lépe se vším

novým, vytváří si silnější vazby k místu, kde žije a utváří si tak hlubší vztah ke svému

regionu. Lze se proto domnívat, že u mladší generace bude mnohem silnější pouto ke

kraji Vysočina, než u generace starší.
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2. Teoretická východiska práce

Následující kapitola je věnována vymezení hlavních pojmů, které jsou stěžejní pro

pochopení problematiky regionální identity. Prostudování příslušné literatury a

pochopení problematiky bylo nezbytné pro správné zpracování praktické části.

Postupně jsou charakterizovány pojmy region, percepce a v poslední podkapitole

samotný pojem regionální identita.

2.1. Region

Jedním z klíčových pojmů, který je úzce spjatý s regionální geografií je region.

K místu (regionu) si člověk utváří různé vztahy a s různými regiony jej pojí různé

vzpomínky. Je proto nezbytné pojem region definovat a krátce se zabývat

problematikou regionální geografie.

Vývoj pojetí regionu

Region je základním geografickým konceptem vycházejícím z hlavního a

nejobecnějšího objektu, kterým se geografie zabývá – planeta Země. Význam pojetí

tohoto termínu se od svých počátků, které najdeme již v antice, neustále měnil. Původně

geografický koncept převzaly i další vědní obory – regionální věda, prostorová


[…]


krátce 1 33,3 1 33,3 1 33,3 x x x x

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 11: Spjatost s územními celky dle věkových kategorií

Spjatost s územními

celky
do 15 let 15-64 65 a více

Evropa 24 19 7

EU 11 5 13

Střední Evropa 11 22 7

Česká republika 63 124 87

země (Čechy,

Morava..)
17 40 35

kraj (Vysočina) 57 77 39

region (region

Jemnice)
57 106 82

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 12: Spjatost s územními celky dle vzdělání respondentů

Spjatost s územními

celky
žádné základní vyučen

SŠ s

maturitou
VŠ

Evropa 24 x 6 6 14

EU 11 3 3 11 1

Stř. Evropa 11 x 6 12 12

Česká republika 63 27 44 53 75

hist. země 17 16 23 28 8

kraj 57 14 22 36 37

region 57 24 46 70 45

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 13: Spjatost s územními celky dle toho, jak dlouho respondenti žijí v obci

Spjatost s územními

celky
od narození

větší část

života

kratší část

života
krátce

Evropa 29 15 9 6

EU 17 8 1 x

Stř. Evropa 17 17 7 x

Česká republika 134 102 22 4

hist. země 36 39 15 x

kraj 87 64 6 5

region 112 115 12 3

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 14: Odpovědi na otázku „Uvažujete někdy o přestěhování se?“ dle věkových

kategorií

Uvažujete o

přestěhování se?
ano % ne %

do 15 let 32 80,0 8 20,0

16-64 20 32,2 42 67,6

65 a více 1 2,2 44 96,8

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 15: Odpovědi na otázku „Z jakého důvodu?“ dle věkových kategorií

Z jakého

důvodu?
práce % vztah % nespokojenost % jiné %

do 15 let 18 56,3 2 6,3 5 15,7 7 21,9

15-64 13 65,0 3 15,0 3 15,0 1 5,0

65 a více x x x x x x 1 1,0

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 16: Odpovědi na otázku „ Kam byste se stěhovali?“ dle věkových kategorií

Kam?

Jinam v

rámci

mikroregion

u

%

Jinam v

rámci kraje

Vysočina

%

Mimo

kraj

Vysočina

%
mimo

Čr
%

do 15 let 1 3,1 12 37,6 14 43,8 5 15,7

15-64 3 15,0 3 15,0 12 60,0 2 10,0

65 a více x x x x 1 100,0 x x

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 17: Odpovědi na otázku „Uvažujete někdy o přestěhování se?“ dle vzdělání

respondentů

Uvažujete o

přestěhování se?
ano % ne %

Žádné 32 80,0 8 20,0

základní 1 7,1 13 92,8

vyučen/a 3 12,0 22 88,0

SŠ s maturitou 7 19,5 29 80,6

vysokoškolské 10 31,3 22 68,9

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 18: Odpovědi na otázku „Z jakého důvodu?“ dle vzdělání respondentů

Z jakého

důvodu?
práce % vztah % nespokojenost % jiné %

žádné 18 56,3 2 6,3 5 15,7 7 21,9

základní 1 100,0 x x x x x x

vyučen/a 2 66,7 1 33,3 x x x x

SŠ s maturitou 4 57,1 1 14,3 1 14,3 1 14,3

vysokoškolské 6 60,0 1 10,0 2 20,0 1 10,0

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 19: Odpovědi na otázku „ Kam byste se stěhovali?“ dle vzdělání respondentů

Kam?

Jinam v

rámci

mikroregionu

%

Jinam v

rámci kraje

Vysočina

%

Mimo

kraj

Vysočina

%
mimo

Čr
%

žádné 1 3,1 12 37,6 14 43,8 5 15,7

základní x x x x 1 100,0 x x

vyučen/a x x 1 33,3 2 66,7 x x

SŠ s maturitou 3 42,8 1 14,3 2 28,6 1 14,3

vysokoškolské x x 1 10,0 8 80,0 1 10,0

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 20: Odpovědi na otázku „Uvažujete někdy o přestěhování se?“ dle toho, jak

dlouho respondenti žijí v obci

Uvažujete o

přestěhování se?
ano % ne %

od narození 32 44,5 40 55,6

větší část života 13 21,7 59 98,5

kratší část života 6 50,0 6 50,0

krátce 2 66,7 1 33,3

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 21: Odpovědi na otázku „Z jakého důvodu?“ dle toho, jak dlouho

respondenti žijí v obci

Z jakého

důvodu?
práce % vztah % nespokojenost % jiné %

od narození 21 65,7 1 3,1 5 15,7 5 15,7

větší část

života
8 61,6 3 23,1 1 7,7 1 7,7

kratší část

života
2 33,3 1 16,7 1 16,7 2 33,3

krátce x x x x x x 2 100,0

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 22: Odpovědi na otázku „ Kam byste se stěhovali?“ dle toho, jak dlouho

respondenti žijí v obci

Kam?

Jinam v

rámci

mikroregion

u

%

Jinam v

rámci kraje

Vysočina

%

Mimo

kraj

Vysočina

%
mimo

Čr
%

od narození 3 9,4 9 28,2 15 47,0 5 15,7

větší část

života
x x 4 30,8 8

61,6

1 7,7

kratší část

života
1 16,7 x x 4 66,6 1 16,7

krátce x x 2 100,0 x x x x

Zdroj: vlastní zpracování