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A

Bakalářská práce Barbory Kratochvílové se věnuje problematice geografického výzkumu regionální identity

obyvatel mikroregionu Jemnice. Autorka dodržela všechny zásady vypracování a předložila podle mého

názoru kvalitní elaborát.

A

Autorka přistoupila k řešení práce velmi aktivně. Často využívala konzultací. Při zpracování projevila rovněž

podstatnou samostatnost a tvůrčí přístup. Oceňuji zejména její snahu o akcentování prostorové stránky

řešeného problému, což u obdobných prací často chybí.

B

Práce vykazuje vysoké kvality, přesto jsou některé její části poznamenány relativně rychlejším zpracováním

v době blížícího se termínu odevzdání práce. Projevuje se to u některých analytických kapitol a zejména

v závěru.